- (1) DODARTIUS vidit homines, qui continuo flare possent, absque interruptione adtrahendo aerem per nares, tunc in os trahendo operuvulae, *Mem. de l'Acad.* 1707. p. 90. Hos aequum est caeteris paribus in musicis constantiores futuros, maxime instrumentalibus.
- (1) Consentit SCHELHAMMERI historia pueri inter urfos educati, qui nutritorum potius, quam hominum vocem edebat, & tamen perinde ridebat *de voce, & loquela* p. 20.

rifus cachinnus est, qui cum sono vehemente erumpit, alius taciturnior, caetera similis (1*).

Acceptum aerem) Homo rifurus inspirat aerem, quantum potest, copiosissimum, eum aerem motu tremulo musculorum diaphragmatis, abdominis, & intercostalium aliquoties agit (2), concussione reciproca, ita ut pulmo quidem aerem vix dimittat, neque novum recipiat, sed aer intra vasa aerea inclusus conquassetur.

Conquassante] Ut rarefiat, & in spumam elevetur, non tamen per vasa transmittatur [3].

Fatiget) Inter omnes actiones vitae humanae non alia vires magis exhaurit. In Comico Graeco (4) vetustum exemplum est. Is amicos ad coenam invitaverat, casu vero factum fuerat, ut ficus in aperta fenestra relinquerentur, hospitibus continuo offerendae. Eas asinus praetereundo decerpserat. Comicus ficus petere, deinde non inventis quaerere, quo abiissent ficus: servulus respondere, ab asino raptas esse, & devoratas. Ergo ait jocabundus vinum offeratur asino, post ficus enim convenit bibere: & dum loquitur, ex contemplatione proprii acuminis (5), in re stomachum merito motura, adeo immoderatos in cachinnos se

(1*) Rifus moderatior in sola facie est, oris angulis diductis a zigomatico, buccinatore, riforio LXV. generis duplicatis, & foveam intercipientibus inter os, & latera faciei. Paulo vehementior cum faciei mutatione conjungit expirationes illas alternas, celeriter subsequentes, sed non vocales. Cachinnus est, quando expirationes validae sunt, & vocales.

(2) Solum septo, ejusque alternis succussionibus tribuit, quiescente interim thorace, COMMENTATOR HEISTERI p. 397. & addit, in eo tussim a rifu distare, quod a musculis abdominis haec oriatur p. 100. Sed in rifu etiam abdominis musculos agitari facile est perceptu, & alibi demonstratur, diaphragma in rifu, perinde ut in tussi, non agere, sed cedere musculis abdominis sursum urgentibus. De thorace vide DIX.

(3) In rifus initio est inspiratio absque expiratione, deinde expirationes vocales (MAYOVV. de resp. p. 259.) repetitae quidem, sed

exiguae, & quae thoracem non evacuent, hinc omnia phaenomena DCXIX. & summa necessitas expirationis: sed accedit hic utique concussio sanguinis repetita in expirationibus partialibus, quae aer premitur contra glottidem, eaque ad producendam vocem arctata, reprimatur per DCXXIX. hinc alterne, modo ascendendo, modo descendendo vasa sanguinea comprimit, ergo, si unquam, in rifu pulmonis vires solventes CC. sunt potentissimae.

(4) De CHRYSIPPO philosopho habet LAERTIUS, tum de ZEUXIDE, & de PHILEMONE Comico VALERIUS MAXIMUS L.IX. c. 12. Exemplum hominis in comico spectaculo extincti LINDENIUS tradit *physiol.* p. 441.

(5) Rifus fit cum adfectu laeto, plerumque tamen conjuncto cum nova aliqua, & absorta, & inexpectata idea, a qua contemptus non omnino abest. Alius rifus corporeus a titillatione, est mera convulsio nervorum subcutaneorum.

se effudit, ut continuo exspiraret. Vidi hominem inter prandium ita vehementer cachinnantem, ut demum absque motu in terram prolaberetur, ut nemo adstantium esset, qui hominem non crederet periturum. ex apoplexia, adeo tumebant in collo, & frontae venae, adeo rubebant oculi turgidi, & inflammati, & lacrymis manantes, & adeo tumebar purpurea facies, ut non potuisset unquam aliquo tempore in eo statu absque certo interitu supereffe, neque mortem evitasset, nisi praesens medicus periculum avertissem. Causa est, quod in effuso risu cor dextrum sanguinem effundere nequeat [6], hinc neque admittat, venae jugulares se evacuare prohibeantur, nullus ergo ad cor sinistrum sanguis veniat, neque ad cerebrum. Saepe visum est arteriam ab hac ipsa causa in cerebro ruptam esse, quae disruptio utique apoplexia est; vel ruptis pulmonum vasis haemoptoen [7], aut peripneumoniam accidisse (8), id etiam certum est, cachinnos tentiginem veneream resolvere [9].

Moderatus] Veteres Graeci nihil risu salubrius esse judicarunt, quando comoedias instituerunt, magno cum studio, ut fessos labore cives reficerent publicis, & inemtis gaudiis. Sed medici etiam, & summi quidem in arte magistri, non raro morbos melancholicos, aut leucophlegmaticos sanaverunt excitato risu moderato: ab ea enim causa sanguinis major (10) copia premitur ad cor sinistrum, hinc ad cerebrum plus premitur spirituum. Verum hunc risum savi oportet, antequam jugulares venae tumeant, ne noxius fiat. (11).

DCXXXVI.

Cur diaphragma in consensum trahat? res difficilis est. Similis fere, sed facilius causa est in ipso diaphragmate inflammato. Vid. *tr. de diaphr. sub fin.*

- (5*) Musculi fere iidem & in risu faciem agitant, & in fletu: hinc vix dignoscenda utriusque status facies, & perinde lacrumae, tum a stagnante sanguine, tum a contracto orbiculari musculo. Risus in melancholicis simillimus fletui E. N. C. Dec. II. Ann. 8. *obs.* 176.
- (6) Risus multa cum nixu communia habet not. 3., sed sanguis minus stagnat. A risu ulcus ruptum salubri eventu SCHEUCHZER in *hist. lit. Helv.*
- (7) Ruptis pulmonum vasis sanguine distentis, & concussis. Exempla passim video: apud ZACUTUM &c. Aliqua collegit brevis vitae juvenis F. LUPICHIUS in *diff. de*

risu Basilae habita. Ex risu mors subita, & in cadavere vena cava, atque azygos sanguine congesto plenissimae E. N. C. Dec. I. Ann. IX, X. *obs.* 125.

- (8) Pleuritis ex risu *Atk. Hafn.* Vol. II. n. 96. Risus a croconimius pene funestus SCHNEIDER *de corde* p. 30.
- (9) Quia sanguinis ad penem adfluxum moratur, hinc, restituto inter arterias, & venas aequilibrio, venae sufficiunt deplendo, & corpora cavernosa siccant.
- (10) Princeps in laetitia beneficium est. Deinde sanguinem justo viscidiorum, torpidius motum, solvi, & celerius circumduci ex risu necesse est. Vid. not. 2. 3.
- (11) Altera causa nocendi est in convulsione nervorum, quae risum & facit, & comitatur, quando effusior est. Hinc in nervorum vulne-

DCXXXVI.

Clauso) Ut adparet ex ingente sonitu, qui tussim comitatur.

Condensatur) Aer magna copia inspiratus (1), & aliquandiu in pulmone retentus, hinc rarefactus, latera vasorum pulmonis aerei comprimit, tunc, a consentiente vi omnium muscutorum expirationis, aer rarefactus, subita explosione, secundum latera vasorum aerei pulmonis decurrit, & avertit omnia, quae his lateribus adhaerent s. continentur, atque adeo haec actio est vera expurgatio pulmonis aerei, quam sequitur auctior ad easdem partes mucii confluxus. Tussim triplicem facio. 1. infima est, profunda, qualis in phthisi, haemoptoe, & peripneumonia, cum malo praesagio adesse solet. 2. Quae bronchia majora sola repurgat, & clariorem sonum edit. 3. Quae in summo larynge excitatur.

Risus) Quia nempe magna vi abradit mucum tracheae: ergo denuantur nervi, qui transeuntis aeris actionem non possunt ferre, nisi succo suo obliantur, hi adeo irritantur, & oritur conatus ad tussim, cui resisti nequit.

Differentia) Vix alia, nisi quod in risu [2] celerrima concussione per

vulneribus periculo plenus est
HILDAN. Cent. 1. Obs. 23. Pro
tormento adhibitum fuisse passim
legitur, tum a milite Sueco, in
Germania nummos extorquente,
tum a missionariis illis militaribus
Galliae.

Paucis verbis fletum tangere
non abs re erit, vicinum risus,
sed a tristitia oriundum, quae mo-
tum sanguinis diminuit: fletum
dico, nam lacrimas plurimae cau-
sae movent, fletus praeter lacru-
mas varias in pectore adfectiones
habet, inspirationem magnam,
thoracem fere uti in risu alterne
velocissime dilatatum, & compres-
sum, tunc expirationem magnam,
& subito subsequenter inspiratio-
nem. Lege SCHREIBERUM de
fletu p. 8. qui hanc rem totam &
ex fundamentis persecutus est, tum
Cl. SCHAARSCHMIDIUM Berl.
Nachr. 1740. n. 46., & Ill. VVAL-
THERUM de erubescens. p. 4.
Ergo similes a fletu anxietates,
per causas DCXIX. Schreiber. n.
91. Figuratio faciei fere perinde
est, magis tamen oculi urgentur, &